
COMUNE ROVEREDO DI GUA’ – DETERMINA n. 104 - 19-07-2017

E-mail: info@comune.roveredodigua.vr.it

N. 104 OGGETTO:  Procedura negoziata dei lavori
sistemazione stradale e rafforzamento
delle banchine di via Chiavica, via Ponte
Destra, via Ponte Sinistra e via Violaro.
Dichiarazione di efficacia
dell'aggiudicazione definitiva. CIG
7025886889  CUP J59J17000030006

Via Dante Alighieri, 10 (37040)
P.IVA-C.F. 00392460234

DATA: 19-07-2017

COMUNE DI ROVEREDO DI GUA’
Provincia di Verona

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Visto lo Statuto del Comune;-

Visto il Decreto n. 4 del 3 dicembre 2015, con il quale il Sindaco-
Pastorello Antonio ha conferito all'arch. BONINSEGNA MORENO l'incarico
di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Edilizia Privata, Urbanistica e
Manutenzioni - cat. D , a far data dal 31.12.2015;

Visto l’art.183, comma 9, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e successive-
modificazioni;

Visto il regolamento comunale di contabilità;-

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 21 dicembre 2016,-
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione dell'esercizio finanziario 2017;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 75 del 21 dicembre 2016,-
all'oggetto: "approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anno 2017
e Piano della Performance 2017-2019";

PEC: protocollo@pec.comune.roveredodigua.vr.it

Telefono 0442/86014-86056 – Fax 0442/460110

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO

 Pag. 1/6



Preso atto che con provvedimento di Giunta Comunale n. 21 del 30.03.2017 –-
dichiarata immediatamente eseguibile, veniva esaminato ed approvato il progetto
definitivo – esecutivo pervenuto in data 23.03.2017 con prot. n. 1107 relativo ai
lavori di sistemazione stradale e rafforzamento delle banchine di Via chiavica, Via
Ponte Destra, Via Ponte Sinistra e Via Violaro, predisposto dal responsabile
dell'Area Tecnica Edilizia Pubblica – Arch. MORENO BONINSEGNA, per un
importo complessivo dell’opera pari ad €. 153.000,00.- di cui €. 127.000,00.- per
lavori compresi gli oneri per la sicurezza ed €. 26.000,00.- per somme a
disposizione dell’Amministrazione;

Ravvisata la necessità di procedere per i lavori di realizzazione di sistemazione-
stradale e rafforzamento delle banchine di Via chiavica, Via Ponte Destra, Via
Ponte Sinistra e Via Violaro, con il sistema di affidamento mediante procedura
negoziata, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività,
correttezza e di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità, nonché di pubblicità, previa consultazione di almeno cinque
operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati
sulla base di indagini di mercato;

Preso atto, che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, viene-
disposto che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori di importo
pari o superiore a 40.000,00.- e inferiore a €. 150.000,00.- per i lavori (o alle
soglie di cui all'art. 35 per le forniture e i servizi), mediante procedura negoziata
previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

Preso atto che l’importo delle opere ammonta complessivamente ad €.-
127.000,00.- inclusi gli oneri per la sicurezza e che pertanto si procede ad
affidare i lavori mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lettera b) del D.Lgs. 50/2016, invitando n. 5 imprese;

Ritenuto, opportuno, provvedere con il criterio del “prezzo più basso”,-
determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi unitari, posto a base di gara, ai
sensi dell'art. 95, comma 4 del D. Lgs. 50/2016; il prezzo offerto deve essere
determinato, mediante offerta a prezzi unitari compilata secondo le norme e le
modalità previste nella lettera di invito alla gara; il prezzo offerto deve essere,
comunque, inferiore a quello posto a base di gara al netto degli oneri per
l’attuazione dei piani di sicurezza;

Preso atto che con avviso di manifestazione di interesse del 06.04.2017 con prot.-
n. 1324, regolarmente pubblicato all’Albo Pretorio online e sul sito internet del
Comune di Roveredo di Guà, è stata resa nota l’intenzione di istituire un elenco
di imprese da invitare per l’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, procedendo
all’individuazione di cinque imprese, mediante sorteggio pubblico;

Preso atto che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 58 del-
20.04.2017 è stata nominata la Commissione di gara per il sorteggio pubblico di
cui sopra;

Visto il verbale di sorteggio pubblico in data 20.04.2017 dal quale si evince che la-
Commissione di gara ha proceduto al sorteggio di n. 5 operatori economici tra le

Pag. 2/6



n. 191 domande di partecipazione pervenute regolarmente entro i termini fissati
nell'avviso di manifestazione di interesse del 06.04.2017 con prot. n. 1324, le
quali sono state ritenute ammissibili, per quanto riguarda il rispetto dei tempi,
delle modalità di inoltro e della regolarità della documentazione presentata per la
partecipazione;

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 59 del-
20.04.2017, mediante la quale veniva approvato il verbale di sorteggio pubblico
in data 20.04.2017, anche se non materialmente allegato alla stessa, in quanto
segretato attraverso chiusura in busta sigillata e controfirmata ed
adeguatamente conservato presso gli uffici comunali;

Vista la determina a contrattare dell’Area Tecnica – Edilizia Pubblica n. 66 del-
05.05.2017, mediante la quale venivano, fra l’altro, approvati i documenti di gara
e nel contempo veniva precisata la procedura di gara;

Vista la Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n.77 del 30.05.2017-
mediante la quale veniva nominata la commissione aggiudicatrice, avente il
compito di procedere all'esame delle offerte per l'aggiudicazione dei lavori di
sistemazione stradale e rafforzamento delle banchine di Via chiavica, Via Ponte
Destra, Via Ponte Sinistra e Via Violaro;

Visto il Verbale di Gara in data 01.06.2017, con il quale veniva sospesa la-
procedura di gara, in quanto la Commissione, completata l'operazione di verifica
delle offerte valide ed accertato che la soglia di anomalia risulta essere pari al
26.8820% (determinata tramite sorteggio, a seguito del metodo indicato con la
lettera c), disponeva di verificare le offerte che sono risultate anomale, in quanto
superiori alla soglia calcolata secondo le modalità sopra esposte;

Preso atto che con Determinazione del Responsabile del Servizio tecnico n. 84 del-
06.06.2017, veniva approvato il Verbale di Gara in data 01.06.2017, con il quale
veniva sospesa la procedura di gara, in quanto la Commissione, completata
l'operazione di verifica delle offerte valide ed accertato che la soglia di anomalia
risulta essere pari al 26,8820% (determinata tramite sorteggio, a seguito del
metodo indicato con la lettera c)“, disponeva di verificare le offerte che sono
risultate anomale, in quanto superiori alla soglia calcolata secondo le modalità
sopra esposte;

Preso atto che con comunicazione in data 08.06.2017 con prot. n. 2327, veniva-
richiesto ai soggetti interessati di inoltrare alla Stazione Appaltante, entro e non
oltre le ore 12.30 del giorno 20.06.2017, tutte le spiegazioni ritenute utili per
ciascun prezzo unitario offerto, circa la tipologia ed i materiali indicati in sede di
gara, al fine di verificare la congruità delle offerte ritenute anomale, in quanto
presentate con un ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia (determinata
come precedentemente indicato);

Visto il verbale di gara in data 20.06.2017, allegato al presente provvedimento,-
con il quale la Commissione, La Commissione, esaminata la documentazione
prodotta dalla ditta ditta I.C.S. S.r.l. – Via Pierobon  n, 5/7 – Limena (Pd)
pervenuta in data 16.06.2017 con prot. n.2435, verificato che le caratteristiche
dei materiali, indicate nelle relazioni facenti parte delle suddette spiegazioni,
corrispondono a quelle indicate nell'elenco prezzi unitari del progetto definitivo  -
esecutivo, preso atto delle spiegazioni inserite a giustificazione di ogni prezzo

Pag. 3/6



facente parte dell'elenco prezzi unitari, considerato che entrambe le ditte hanno
fatto un'analisi dettagliata per ogni voce dell'elenco prezzi (scomponendo ogni
prezzo in più componenti: materiali; noli e/o trasporti; mano d'opera; spese
generali; utile impresa), conferma la congruità dei prezzi indicati nelle offerte
presentate dalle sopra menzionate ditte, escludendo pertanto l'anomalia delle
stesse e confermando i ribassi offerti in sede di gara.

Visto che con il suddetto verbale di gara in data 20.06.2017  veniva aggiudicata-
provvisoriamente alla ditta I.C.S. S.r.l. – Via Pierobon  n, 5/7 – Limena (Pd),
l’appalto per i lavori di realizzazione di sistemazione stradale e rafforzamento
delle banchine di Via chiavica, Via Ponte Destra, Via Ponte Sinistra e Via Violaro,
offrendo il ribasso del 31,546% (diconsi trentuno/546 per cento) sul prezzo a base
d’asta, dando comunque atto che l'aggiudicazione stessa sarebbe stata
condizionata alle definitive determinazioni dirigenziali ed alla insussistenza, a
carico del legale rappresentante della ditta di cui sopra, di eventuali successive
cause di esclusione ed al riscontro delle dichiarazioni effettuate in sede di gara;

Preso atto che con Determinazione del Responsabile del Servizio tecnico n. 103-
del 19.07.2017, veniva approvato il Verbale di Gara in data 20.06.207 sopra
menzionato e nel contempo veniva aggiudicato definitivamente alla ditta, I.C.S.
S.r.l. – Via Pierobon  n, 5/7 – Limena (Pd) l’appalto  per i lavori di sistemazione
stradale e rafforzamento delle banchine di Via chiavica, Via Ponte Destra, Via
Ponte Sinistra e Via Violaro , per un importo complessivo di euro 87.567,50.-
(diconsi euro ottantasettemilacinquecentosessantasette/50) di cui euro 85.567,50.-
(diconsi euro ottantacinquemilacinquecentosessantasette/50) per lavori ed euro
2.000,00.- (diconsi euro duemila/00) per oneri di sicurezza, applicando il ribasso
offerto del 31,546% sul prezzo a base d’asta, dando comunque atto che
l'aggiudicazione stessa sarebbe stata condizionata alle definitive determinazioni
dirigenziali ed alla insussistenza, a carico del legale rappresentante della ditta di
cui sopra, di eventuali successive cause di esclusione ed al riscontro delle
dichiarazioni effettuate in sede di gara;

Dato atto che sono stati eseguiti con esito positivo i controlli in merito al-
possesso in capo all'aggiudicatario, ditta I.C.S. S.r.l. – Via Pierobon  n, 5/7 –
Limena (Pd), dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che tutte le verifiche eseguite sull'aggiudicataria, , relativamente ai-
requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 sono state
effettuate e risultano regolari;

Dato atto che il DURC (Documento Unico Regolarità Contributiva) risulta-
regolare, come da documentazione agli atti dell'Ufficio Tecnico del Comune di
Roveredo di Guà (VR);

Visti i Certificati del Casellario Giudiziale che  risultano regolari;-

Ritenuto di procedere in tal senso;-

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;-

Vista la Legge 15.05.1997 n. 127;-

Visto il D. Lgs. 50/2016;-

Pag. 4/6



Ritenuto di dover provvedere in merito;-

DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.1.

Di dichiarare efficace la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n.2.
103 del 19.07.2017, per i lavori di sistemazione stradale e rafforzamento delle
banchine di Via chiavica, Via Ponte Destra, Via Ponte Sinistra e Via Violaro, per
un importo complessivo di euro 87.567,50.- (diconsi euro
ottantasettemilacinquecentosessantasette/50) di cui euro 85.567,50.- (diconsi euro
ottantacinquemilacinquecentosessantasette/50) per lavori ed euro 2.000,00.- (diconsi
euro duemila/00) per oneri di sicurezza, applicando il ribasso offerto del 31,546%
sul prezzo a base d’asta,  avendo completato tutte le verifiche relativamente ai
requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 risultando le
stesse regolari.

Di dare atto che l'importo complessivo di €. 87.567,50.- IVA compresa (al 10%) a3.
favore della ditta I.C.S. – Via Pierobon  n, 5/7 – Limena (PD, trova copertura
finanziaria all'interno del quadro economico dell'opera, al cap. 690.2 “lavori di
sistemazione stradale e rafforzamento delle banchine di Via chiavica, Via Ponte
Destra, Via Ponte Sinistra e Via Violaro Bilancio di Previsione 2017, imp. n.
___77____.

Di dare atto che compete al Responsabile del Servizio Tecnico procedere con i4.
successivi e consequenziali provvedimenti  in merito.

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO TECNICO

F.to arch. Moreno Boninsegna

Pag. 5/6



RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  Sig.

TRASMESSA ALL’UFFICIO _____________________ IL ___________________

  VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs
18/08/2000, n.267 e, pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

IL RESPONSABILE SERVIZIO
ECONOMICO-FINANZIARIO
F.to: Pastorello Giampaolo

Le determinazioni sono raccolte e progressivamente numerate, con
l’individuazione dell’Ufficio di provenienza, in un apposito registro annuale,
di cui risponde l’Ufficio Segreteria.

SI ATTESTA CHE COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE DELLA PRESENTE

DETERMINAZIONE VIENE PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE DI

QUESTO COMUNE, AL SITO www.comune.roveredodigua.vr.it, A PARTIRE

DA OGGI E PER 15 GIORNI CONSECUTIVI AVENTE N° REG. PUBB. 247.

Roveredo di Guà, lì 27-07-2017 IL MESSO COMUNALE
F.to: Savio Domenico

Pag. 6/6

http://www.comune.roveredodigua.vr.it

